¶ Ad fm, an quælibet scriptura egeat publicatione, vt p̄ber.
Quidam dñt, q̄ aliquando scriptura, ēt publica, ad finem pro-
bandi, non ad finem conseruandi probationem tm̄, egēt pu-
blicatione: nam fm quoſdam testī quantumcumq; per in-
num publicam p̄fectum, non probat, nisi sit publicatum. C. de
testamen. publicati. & l. testamento. nam ut probet oportet, q̄
publicent authoritate iudicis, & testes in scriptis attestent: qui
in eadē scripta sunt, fore uera. C. de testa. l. publicati. l. testamen-
ta. & l. hac p̄fultissima. S. fi. ad fi. alias irrita est volūtas testatū
vt d.l. testamento. Alij tenent tunc testamento egere publica-
tione, q̄i non sunt scripta manū tabellionis. In sīc de iudicis.

Anto. de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

§. si alias si testator dixit se uelle nuncupatiuē testari, & fuerunt ibi testes, & notarius rogatus, non exigit alia publicatio. C. qui rest. fa. posl. hac p̄fūltissima. Idem dicit si habeat sigillum authenticum: nec est necessaria publicatio, licet sit vt̄lis ad cau- telam: quia & ins̄m amitti posset. C. de testa. publicati. Eth. d. Hos. uideri uerius fm ius canonicum, p. no. de testa. relatū. & c. cum esses. Et dicit Inn. q̄ h̄c opinio est magis cōis, licet de consuetudine prima in multis locis obseruit. V̄ dicit Inno. q̄ testiū eget publicatione demum, q̄ ad priuatā scripturā est redactum. C. de testa. cum antiquitas. §. fin. & in aut. ut spon. largi. §. & hoc not. ut q̄ scriptum est per manum priuata testatoris. Et dicit hic, q̄ solum publicanda est originalis scriptura, & nō sumpta all. §. fancimus. C. de diuersis rescri. ca nonizata. 15. q. 2. Idem q̄ testiū non est redactū ad aliq̄ scriptu- rā: quō cau licer proslit numerus testiū, & signa, & aliæ solem- nitates, vt valeat testiū, si tñ de eo non est scriptura, vel est, sed non publica, nihil probat scriptura, nisi manu publica, vel sigil lo authentico sit sigillata, vel publicata, fm Inn. Dic, si publica- tio sumitur pro inlinuatione, h̄c non exigitur de iure in testa- mentis, licet sic aliquā in donationibus, vt s. dixi. Hoc verū de iure, licet aliud habeant p̄suetudines aliquā, & statuta particu- laria. Si queritur an egaunt publicatione ad finem manifestan- di contenta in instru: dic q̄ sic testamenta in scriptis, non nun- cupatiuā: & tunc vocantur testes vt recognoscant sigilla con- tenta in instrumentis. Sic loquuntur iura, quæ allegantur. §. Et hoc, quia illa sunt secreta quo. ad nominationem heredum: testamenta autem nuncupatiuā non, quia illa sunt palam, & in aperto nominantur. Si queritur an habeat locum publica- tio ad conseruandam memoriam probandi: dic, q̄ fieri potest ad cautelam, & aliquā imminente necessitate, vel periculo per- dendī probōnem: alias aut̄ non est necessaria, si probatio h̄c per notarium, vel publicā chartā. ¶¶ Venio ad tertium, apud quos fiat h̄c publicatio. Dicit hic Inn. quod fit fm leges apud magistrū censū, & gratis fieri debet, vbi æstimatis h̄ereditatis c̄iatū aurorū pretium non excedit. Nunquid autem apud iu- dices eccl̄asticos fieri possit. Quidam q̄ non: quia opprobriū est eis, si forslū velint esse disceptationū periti. C. de testa. l. 2. & l. 2. p̄fūlt. C. de epi. & cle. l. repetita. Dicit tñ hic Inn. & de p̄fūlti- tudine antiquata, & approbata obtinuit in Francia, q̄ in An- gilia vt fieri posset apud epis, & corū officiales. Ad hoc not. de testa. tu. 2. nobis. & c. si heredes, in gl. 2. Dic, si q̄iūt an posset fieri h̄c publicatio apud religiosos. Dic, q̄ non. Et sic p̄fū intelligi leges illæ. Ad quod de syndico. c. 1. de postu. c. 2. Si q̄iūt, an pos- sit fieri publicatio in forum, uel testorum corā ecclesiasticis alijs personis. Dic, si inst̄ra sunt eccl̄astica, uel de re, uel negotio eccl̄astico, p̄fū corā eccl̄asticis publicari. Si inst̄ra oīno per- nent ad laicos, & sunt uoluntates nō p̄ie, nec in piā cām, sunt in locis tpalis iurisdictionis eccl̄ep, p̄fū corā eccl̄pa publicari. de app. si duob. §. 1. & dicit Inn. hic. Si nō sunt de tpali iurisdictione eccl̄ae, & deponunt in mā mere ciuili, & uoluntas non est p̄ia, nec in piā cām, tunc publicatio fieri debet corā iudice se- culari. de iud. nouit. Si voluntas est p̄ia causa, & in piā cauſam, uel salte p̄ia, ut uoluntates testamēti, tūc publicatio p̄t fieri apud iudices eccl̄asticos, ad quos spectat tueri, & defendere tales vo- luntates: vt d. c. tua. cū s. Et inquantū leges h̄dicūnt, sunt corre- ctæ, nec adstringūt illę clericos, nisi in adiutoriū inducant. 10. d. c. 1. vel nisi Papa p̄fūmet. de constit. eccl̄pa. In casib. aut̄, in q̄bus dixi fieri posse corā eccl̄astico, an possit fieri corā vicario. Dñt, q̄ sic, dūmodo habeat speciale mādatū ad hoc. Per quod dāt non sufficere gnāle, per s̄ram hic, specialiter, &c. Et hoc te- ner Vin. Gof. & Host. Sed nō placet h̄c Io. An. qui dicit, q̄ nō mirarum de Gof. quia tenuit, q̄ officialis h̄t delegatā: fed mi- randū est de Host. quia tenuit, qd h̄t ordinariā. de quo de offi- vic. c. 1. li. 6. in gl. 2. Includit ergo officialis gnālis s̄n eo, qd līa dixit de ordinario: & līa loquit de delegato, q̄ nō p̄fāstabit au- thoritatē, nisi habeat spāle mandatū, etiā si sit delegatus ad illā cām, in qua produci debet, fm Io. An. Vide de iud. c. 1. li. 6. Co- rā notario aut̄ h̄c publicatio fieri potest, si partes cōsentiant ut notarius publicet, ita qd tali scripturā fides adhibeat. Et ideo ex vi eriā paci conuinēetur pars per talē scripturā, si sic forma- tum fuerit, quod ad hoc extendatur. ff. de pac. l. iuris gentium. §. ait prator. ff. de re iudi. si conuenierit. C. de temp. app. l. fin. & no. de p̄fāst. c. 1. Fatetur, quod non p̄t partes facere, quod ta- lis scriptura transeat in publicā, nisi authoritas iudicis interue- nerit: si nec priuata persona facit quē priuatum iudicem. C. de iurisd. om. u. l. priuatorum, & no. de offi. delega. significan- tibus. & not. de foro comp. significasti. ¶¶ Venio ad quartum, quæ solennitates exigantur. Dic, si publicētur testamenta, ser- uande sunt solēnitates locorum, in quibus publicantur: & primo debet adiri iudex cōpetens, & sedebit index pro tribunali, cui suppliciū pro publicatione. C. quēad. testi. aper. l. 1. 2. Re- quiritur secundo, qd iudex inspiciat inst̄ri, & sigilla, & omnia alia: hoe sufficit, ut ualeant talia exemplaria: & cautum est ut

inspicio illud, ēt exemplatū p̄ferat cum originali. H̄ec th vltima inspeccio non est necessaria: q̄a p̄sumit, p̄ tabellione, fm Hos. Habet ēt diligēter inspicer in charta, in filo, in sigillo, & in oīb. circumstantijs. §. c. īter dilectos. Alij exigunt, vt iu- dex suā autoritatē interponat, alias nō faceret fidē exemplū, ēt a tripli tabellione exemplatū de quo. §. c. 1. Requirit etiā qd transcriptio exemplati, vel tenoris publicati fiat p̄ manum publicā, hoc est, p̄ notariū: non sufficit ergo priuata, & singula- ris p̄sona. Ad hoc, qd no. in Spe. de instru. edi. §. ostendo. Super veri, sed nunquid ibi. Io. An. ponderat tex. qui loquit in singu- lari, vbi reprobat op̄i. requirētiū quatuor, vel quinq; ad publi- cationē: q̄a dicit, qd sufficit unus, dum mō faciat p̄tib. testib. ita quod in insinuatione, & publicationis adū testes describā- tur: aliās dicit, quod plures adhibere cautela est, sed nō est ne- cessarium in alia parte. Inn. dicit de necessitate non requiren- dum fore tabellionē: q̄a leges non faciunt mentionē de tabel- lione, sed de honestis p̄sonis, in quorū p̄fūta debet fieri aper- tura. C. quēad. test. aper. l. 1. in fi. Gl. hic dicit notariū adesse dñe. sed si non p̄ h̄fī, tunc sufficiunt honestæ personæ: ar. de proba. qm̄. dum tñ sigillum ponār authenticum. Puto q̄libet practi- cam bonā, sed vltimam tutiore, & primam. Nunquid aut̄ uo- candi sunt testes primā scripturā? Primo dicit Inn. qd non: in alia parte dicit testes vocādos, q̄ sunt descripti: & si qui, vel oīs abentes sunt, & cōmodē uenire non p̄fit, mitteb̄ ad eos testiū, vt cognoscant, an in testō interfuerint, & si in hoc oīs conser- ferint publicē. Melius tñ est, qd testes ad iudicē veniant, & in p̄tia eius oīa fiant: quo ad q̄dam expediēda sufficit, q̄ ueniat maior pars. C. quēad. testa. aper. l. 2. Et h̄c oīa publicē expedi- ri debent. C. quēad. test. aper. l. 1. §. f. l. cū ab initio. cum sequen- fm Inn. puto testes vocādos, ita qd scriptura est oīno delata, ita qd uideri non p̄t: uel q̄n ténor nō descriptus publicat, uel q̄n testiū occultum aperit sic loquunt p̄dīta. Qñ aut̄ scriptura est, & est publicē facta, & p̄stat de tenore, & ibi nō est cancella- tura, uel alia suspicio, non exigitur, qd testes uocent. Sic loqui- tur prima op̄i. Requirit tertio, qd petēs publicationē iure, qd hoc non petit aīo calūndi. C. quēad. test. aper. l. 1. & 2. Regri- tur quarto, qd c̄itent, quorū interest, & res tangit de testi. signa- uit. & c. Albericus. nā partib. p̄tib. vel per p̄tumaciam absen- tibus, dēt publicatio fieri: vt dixi de p̄fir. uti. uel inu. cū dilecta. de priu. ex parte. Alioquin non p̄iudicat absentib. Idē tenent dñi de Rota sua p̄cōne. 10. vbi dāt non sufficere citationem epulārum in curia, licet collectori vide-retur p̄trium. hoc dāt ibi verum, & in p̄clu. 258. nisi exēplatio sit facta per notarium, qui p̄fecit, ubi dñt, qd s̄ pars, q̄d quam sunt exempla, in curia, uocet, dām p̄: & nihil dicit p̄: sed ea in quānum faciat pro se, p̄ducit illa, approbare v̄, & tenetur illa recipere. 19. dist. si Ro- manorū, & no. Bar. de testi. cum nuntius. Inn. de exce. cum uer- nabilis. de censi. cum oīm. de fi. instr. imp̄tarī, & p̄t p̄tale inst̄ri obijci, fm formam. C. e. l. f. vbi dñt, quod nō sufficit in- st̄ri semel exhiberi in iudicio, quin sp̄ is, qui ipsum exhibuit, exhibere teneat, quoq; fuerit ei data fides, & per iudicē ap- probatum. Non obſt. vt lite non p̄te. qm̄. 1. r. n. quia ibi speciale- est: nec p̄priē ibi fit publicatio, sed potius exēplatio, siue trans- scriptio. Superiora uero dñr publicari, & p̄priē: quia cū pri- non sunt publicata, siue authentica, sunt in publicā formā re- dacta. Fallit in aliquib. casib. in quib. valet publicatio absq; citatione, ut si aliqua inst̄ra sunt in casū perditionis pp̄ uetus- tem, vel alia cōsimile iustum cām, & iō est periculū iiminēs, qui quorū interest, & q̄ absentes sunt, p̄modē uocari, uel ex- p̄tari nequeunt, statim p̄t trāscribi, & publicē exemplari, fm Inn. saluo tñ iure absentium, fm Host. ita vt possint obijcere q̄d h̄c scđam scripturā, sic ut q̄d primā poterat, ar. eius, quod no. vt lite non p̄te. qm̄. §. 1. de cōfir. vti. cum dilecta. §. nos igīt. & dicit, & p̄priē loquendo authēticā, & publicata exēplatur: priuata verō, & non authētica publicat, fm Inn. alium casum ponit Spe. eo. ti. §. ostēso. versi. porro. l. si inst̄ri, quod publicat, alium non tangit, vt priuilegiū, vel indulgentia non exigitur tunc specialis citatio, sed per editūm: alias non ualebit publi- catio, nisi fiat per illum, qui p̄cessit priuilegiū. Et est dictū Inn. de testi. Albericus. Nunquid at p̄sumatur citatio, dixi de testi. Albericus. tangit Spe. in d. §. ostēso. versi. sed quid si publica- tionem, & residet, quod non p̄sumitur, nisi in publicatione enuntietur, qd fuerint uocati. Sed dic, ut dixi in c. Albericus. Nunquid sufficit sola scientia abq; citatione, tāgit in ver. seq. & tenet post Hof. qd sic, licet tutius sit, qd citetur: certē imo ne- cessarium, q̄a citatio est de solennitate, & pp̄ alium finē exigi- tur, nisi esset sciens, & p̄ns, ut dixi de iud. c. 1. & tenet hic Inno. Requirit vltimū, qd notarius fideliter exemplēt nihil adden- do, vel detrahendo, & faciendo mentionem de qualitatibus exemplati: vnde attestabitur, quod instrumentū non est uitia- tū, nec cancellatū, nec in aliqua sui parte abolitū, & authorita- re iudicis exēplavit: ar. hic. & C. de edi. di. Adri. tol. l. f. & perle- ḡm illam, & hanc decre. probatur, qd uitia uisibilita, vt litura, cancel-